
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 29 società di persone ex art. 3, comma primo, lett. d)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Vista la propria precedente Disposizione del 7 aprile 2021, prot. n. 49186, con cui 
sono state formalizzate le modalità operative per le cancellazioni d’ufficio delle so-
cietà di persone, ai sensi dell’art. 3 del DPR 247/2004, come aggiornato dal primo 
comma del più volte citato art. 40;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0186677/U DEL 03/11/2022 10:15:25



Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 29 società di 
persone che rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 3, primo 
comma, lett. d) che prevede la cancellazione d’ufficio delle società di persone per la 
mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
società interessate, tramite Comunicazioni prot. 78970/2022 in affissione dal 11 
maggio al 25 maggio 2022; prot. 104440/2022 in affissione dal 21 giugno al 5 luglio 
2022; prot. 110502/2022 in affissione dal 4 luglio al 18 luglio 2022; prot. 
114589/2022 in affissione dal 11 luglio 2022 al 25 luglio 2022; prot. 118258/2022 in 
affissione dal 18 luglio al 1 agosto 2022; nonché alle caselle PEC valide e attive;

Avendo provveduto, altresì, alla notifica dell’avvio del procedimento di 
cancellazione d’ufficio direttamente ai soci superstiti con raccomandata A/R agli 
indirizzi dichiarati dagli stessi al Registro delle Imprese;

Ravvisato che al decorrere del termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, con propria Disposizione prot. 174621 del 17 ottobre 2022 le società 
sono state poste in scioglimento senza liquidazione, non essendo stata ricostituita la 
pluralità dei soci, né presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né, 
tantomeno, di scioglimento e liquidazione su base volontaria;

Essendo decorso l’ulteriore termine di 15 giorni dalla Disposizioni di cui sopra, 
affissa in Albo camerale dal 17 ottobre al 31 ottobre 2022 e comunicata alle società 
con casella P.E.C. valida ed attiva;

Verificato, ai sensi dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020 che, nel patrimonio della 
società interessate, non rientrassero beni immobili, casistica per la quale il 
procedimento è stato sospeso ed i relativi atti saranno rimessi al Presidente del 
Tribunale ai sensi dell’art. 3, 3° comma del più volte citato D.P.R. n. 247/2004, come 
riformato dall’art. 40;

DISPONE



la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 3, primo 
comma, lett. d), del D.P.R. n. 247/2004, per mancata ricostituzione della pluralità dei 
soci nel termine di sei mesi, di n. 29 società di persone, di cui all’elenco Allegato 1
che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

La disposizione, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020, è notificata agli interessati entro otto giorni dall’adozione mediante co-
municazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito dedicata alle cancellazioni 
d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle imprese che presentano un 
indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              (Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
03.11.2022 09:12:22 UTC



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche

Struttura Diritto Annuale

N. Prog. N. R.E.A. Codice Fiscale Denominazione

1 709379 03901111009 ARTE MARMI 90 DI ALESI CLAUDIO & C. S.N.C.

2 711752 03894001001 BRUNO 2000 ATLANS MODA DI MALASCHINI BRUNO  S.A.S.

3 750790 04299491003 G.F.R. DI SEVERINO ROSSI - S.A.S.

4 752602 04319381002 E.S.P. S.N.C. DI RITROVATI PAOLO E C.

5 752959 04319971000 PROIETTO & C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO DI MAURO PROIETTO DE VINCENZI

6 759216 04375021005 CREATIVE EURO - GAMING SOCIETA IN NOME COLLETTIVO DI GIOVANNI ZUCCACCIA .

7 761994 04401651007 VETRERIA NUOVA CASSIA DI SAVELLI ALBERTO & C. S.A.S..

8 768056 04453141006 CORRADO S.A.S. DI AMOROSO CORRADO & C.

9 769983 04481261008 IA.NA. DI IANNETTI LUCIANO E C. S.A.S.

10 777713 04546671001 BARONATO QUATTRO BELLEZZE DI ASCANI MARIANO & COMPANI S.N.C.

11 779918 04567071008 M.P. DI DE ANGELIS MARIA PIA S.A.S.

12 782529 04585021001 ESSECI DIFFUSION DI CETORELLI ALESSANDRO E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

13 785871 04623451004 TANGRAM SISTEMI S.A.S. DI SANNA ROBERTO

14 788589 04651951008 EDIL REST - S.A.S. DI MORBIDELLI BRUNO & C.

15 790488 04678721004 LA BOTTEGA DEL SAPERE - DI RAFFAELE E FERDINANDO BURANELLI E C. - S.A.S.

16 792873 04687741001 VA. TO. SAS DI VARANI GIUSEPPE

17 801390 04774221008 INESFRUTTA DI MOMMI INES E C. SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

18 802410 04777571003 IL PULCINO DI MARINO GIUSEPPE & C. S A S

19 802511 04785101009 MERCHANT TRADING EUROPE S.A.S. DI ZUCCHI CARMELO

20 1088341 08316781007 PISANO NUNZIO DI PISANO GIUSEPPE & C. S.A.S.

21 1101533 08543671005 EUROBAR CASILINO S.A.S. DI ALDO DE PIZZO

22 1104509 08584751005 CHI CERCA TROVA S.N.C. DI ABDELRAHMAN ESSAM ELDIN MOHAMED

23 1104769 08591151009 HOLLYWOOD 3000 PLANET S.A.S. DI MARCO BAVOSO & C.

24 1113853 08721611005 DANI S.A.S. DI PODDA ALESSIO E C.

25 1115948 08748561001 BAR DU' PONTI DI CAVALAGLIO STEFANO S.N.C.

26 1117295 08761931008 IMPERIAL CATERING SAS DI FLORENT ONINA

27 1125781 08910471005 JA.NI. COSTRUZIONI E SERVIZI S.A.S. DI PAOLO TANCIONI

28 1126928 08925691001 C.M.I.A. ITALIA 2 DI BERNARDINI ANNIBALE - S.A.S.

29 1136563 09061001005 CARLONI VINI DI CARLONI FEDERICO & C. S.A.S.

ELENCO DELLE SOCIETA' DI PERSONE PER LE QUALI E' STATO DISPOSTA LA CANCELLAZIONE D'UFFICIO ai sensi dell' ART. 3 LETT D) D.P.R. 

23 luglio 2004, n. 247

1/1

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0186677/U DEL 03/11/2022 10:15:25


